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اقتصاد کشور ما به طورمعمول در شرایط شکننده و بحرانی بسر 
می برد و حدود 70 درصد اتکای همین حالت نیمه بند در روابط 
تجاری به پنج کشور چین، امارات، عراق، ترکیه و هند است. 
در بین این پنج کشور، امارات در صادرات ایران مقام دوم و 
در واردات جایگاه اول را دارد. با توجه به تنش های سیاسی بین 
ایران و امارات پیرامون جزایر سه گانه ابوموسی و تنب بزرگ 
و کوچک، احتمال بروز مشکل در روابط تجاری بین دو کشور 

وجود دارد.
قبلًا نیز ما در بخش تحلیل خبر روزنامه طلوع، درخصوص اتکای 
بیش از حد مناسبات تجاری خارجی به چند کشور انگشت شمار 
ارائه کرده و هشدار  را  ارزیابی خود  و محدود شدن در آنها، 
دادیم که در درازمدت، محدود شدن روابط تجاری در 5 -6 
تخم مرغ های  نباید  نیست.  کشور  مصلحت  و  صلاح  به  کشور، 
 6  -  5 سبد  در  کشور   180  -  170 میان  از  را  کشور  اقتصاد 
با  را  کشور  مسئولان  همیشه،  ریسک،  این  گذاشت.  کشور 
برای  نیز  مواقع  پاره ای  در  و  کرده  مواجه  دائمی  دلهره  یک 
جلوگیری از سقوط اقتصاد کشور، مجبورند که امتیازات زیاد 
و اساسی به آنها بدهند. لذا مسئولان ارشد کشور که در سیاست 
هستند،  نفوذ  و  صاحب نظر  جهان،  با  تجاری  روابط  و  خارجی 
شکستن  برای  اساسی  فکر  جاری  سال  ابتدای  از  که  دارد  جا 
شمار  انگشت  کشور  چند  با  تجاری  روابط  محدودیت  این 
 کرده و پهنای روابط تجاری کشور را به ده ها کشور دیگر که 
توسعه یافته و پیشرفته اند، گسترش دهند. هرچه تعداد شرکای 
خیال  و  اطمینان  با  باشند  معتبرتر  و  زیادتر  ما  کشور  تجاری 
آنها  با  شده  تثبیت  تجاری  مبادلات  به  می توان  راحت تری 
پرداخت و از چنبره دلهره و نگرانی مزمن، نجات یافت و اجازه 

باج خواهی و امتیازطلبی را به آنها نداد.

تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

گزارش گمرک از ۴۰ آمار تجارت خارجی 

کشور نشان می دهد؛

چین بزرگ ترین شریک تجاری 
ایران در سال گذشته 

1

استاندار فارس:

واحدهای نهضت ملی 
طی کوتاه ترین زمان در اختیار 

خانواده های ایتام مستأجر 
4قرار گیرد

 

نقش فوق العاده حساس چین و امارات 
در اقتصاد ما

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
یادداشت 

روز

4

مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز تاکید کرد؛

 از لزوم افزایش راندمان تولید 
تا توجه به معیشت کارکنان 

در سال جاری

مدیر شعب بانک قرض الحسنه مهر ایران در استان فارس 

خبر داد؛

رشد ۸۷ درصدی منابع بانک قرض الحسنه مهر 
ایران در استان فارس نسبت به سال گذشته

2

شهردار صدرا تاکید کرد؛
تلاش کارکنان شهرداری صدرا برای تکریم 

ارباب رجوع و رضایت شهروندان

رئیس گروه احیا و تعادل بخشی شرکت آب منطقه ای فارس 

اعلام کرد؛
 اقدامات ساختاری برای احیا و تعادل بخشی 

منابع آبی استان فارس

رسوم متفاوت خواندن دعای »جوشن کبیر«
 در شهرهای مختلف

تحلیلگر اقتصادی و عضو هیئت علمی  دانشگاه علامه طباطبایی :

اگر قیمت دلار پایین بیاید، 
بورس ایران ورشکسته شده 

و درآمد دولت کم می شود 
گروههایذینفعیهستندکهجلویارزانشدندلاررامیگیرند

1

4

8

به سؤال  پاسخ  در  طباطبائی  دانشگاه علامه  استاد  یوسفی پور،  محمدقلی 
رویداد۲۴ که ریشه گرانی مداوم دلار چیست، می گوید بازار بورس وابسته 
به افزایش قیمت دلار است، یعنی دلار پایین بیاید، بورس ایران ورشکسته 
به دولت هم  شده و درآمد دولت کم می شود و گروه های ذی نفعی که 

وابستگی دارند، دچار ضرر زیادی خواهند شد.
 سال جدید با دلار ۶۰ هزار تومان و سکه ۴۰ هزار تومان شروع شد. به نظر 
به دلیل های زیادی که شامل عوامل درونی  ایران  اقتصاد مریض  می رسد 
و مانع های بیرونی می شود، همچنان باید آماده تنگنای اقتصادی، آن هم با 

شدت و حدتی قابل توجه باشند.
محمد قلی یوسفی، تحلیلگر اقتصادی و عضو هیئت علمی  دانشگاه علامه 
طباطبایی در گفت وگویی با رویداد ۲۴ به بررسی دلایل شلختگی اقتصاد 

در ایران و همچنین علت ماندگاربودن بحران پرداخته است.
بخش های مهمی از این گفتگو را در زیر می خوانید:

*مردم نگران تبعات دلار ۶۰ هزار تومانی هستند و مسئولین وعده می دهند 
داشتیم  توقع  نباید  بنابراین  شد!  نخواهد  تومان  هزار  قیمت دلار ۱۰۰  که 
باشیم، دلار ارزان شود و گرانی ها کمتر و مردم مشکلات کمتری داشته 
باشند. یعنی شرایط اقتصادی و البته مدیریت اقتصادی به گونه ای است که 
با این مسئله کنار بیاییم که شرایط نگران کننده همچنان ادامه داشته باشند. 
چون نه سیاست درستی اتخاذ می شود، نه مشکلات داخلی و موانع بین المللی 
بحران های  با  آینده  در  که  بگوییم  اینطور  بتوانیم  تا  می شوند  برطرف 
شدیدتری روبرو خواهیم شد و درنتیجه، همه مسائل دست به دست می دهند 
تا »نااطمینانی در اقتصاد« مانا شود که باطبع در چنین شرایطی قیمت ارز 

روزبه روز گران تر خواهد شد.
*همچنین این را باید در نظر داشت که برخی مسائل سیاسی کوتاه  مدت 
دارند.  انکارناپذیر  رسمی  و  نقش  شلختگی  و  به هم ریختگی  این  در  هم 
مثلًا اختلافات و درگیری دائمی با برخی کشورهای منطقه و البته تشدید 
بیماری های  با  را  ایران  بیمار  اقتصاد  کلِ  اخیر  روزهای  در  درگیری ها 
گذرا  عوامل  این  گفت،  باید  حال  این  با  کرد.  خواهد  روبرو  جدیدتری 

هستند.
*آنچه که موتور گرانی دلار است، چیزی جز نظام تصمیم گیری نیست 
که فضای مخدوش را به وجود می آورد. یعنی، چون بازار بورس وابسته 
به افزایش قیمت دلار است، یعنی دلار پایین بیاید، بورس ایران ورشکسته 
دولت  به  که  ذی نفعی  گروه های  و  می شود  کم  دولت  درآمد  و  شده 
یکسری  با  بنابراین  شد؛  خواهند  زیادی  ضرر  دچار  دارند،  وابستگی  هم 
مقاومت  ارز  ارزانی  برابر  در  شدت  به  که  مواجهیم  ذی نفعی  گروه های 
می کنند. با این توضیح که ساختار تصمیم گیری کشور هم یاریشان می کند 
تا شرایط برای گرانی دلار مهیا شود! بسیار طبیعی است که در چنین شرایط 

و موقعیتی همچنان باید منتظر گرانی روزبه روز قیمت ارز باشیم. در واقع 
هیچ توجیهی برای ثبات ارز نمی توان یافت، اما هزاران دلیل افزایش آن 

می توان برشمرد.
*گروه های ذی نفع به این دلیل همچنان به منفعت طلبی ادامه می دهند که 
ساختار نظام خودش تولیدکننده گروه های ذی نفع است. به این معنی، چون 
این  است،  شده  کاملی  بی اعتنایی  شفافیت  اصل  به  تصمیم گیری  نظام  در 
اتفاقات به راحتی می افتد. در واقع در کشورهایی که قانون نقش کلیدی 
ندارند و همچنین در قوانین شفافیت وجود ندارد، سوءاستفاده و درنتیجه 
توجه  شایسته سالاری  به  نه  ایران  در  است.  عادی  اقتصادی  به هم ریختگی 
می شود، نه حکومت قانون است و نه شفافیت تا بتوان اینطور بگوییم که 

»در مرداب، کِرم ها رشد می کنند«
*برای بهبودی شرایط لازم است که فعالیت دولت از طریق قانون محدود 
شود تا فساد، تبعیض، تورم، افزایش بیکاری که محصول تسری دولت در 
همه امور هستند، کمرنگ شوند. یعنی در اقتصادی که بیش از ۷۵ درصد 
دولتی است و حتی بخش خصوصی مستقل هم نداریم و متاسفانه اتاق های 
بخش  بخواهند  اینکه  تا  هستند  رانت  توزیع  کانون  بیشتر  هم  بازرگانی 
خصوصی را نمایندگی کنند، ما به هیچ وجه نمی توانیم توقع داشته باشیم، 

قیمت ها شفاف، و نرخ ها واقعی شوند.
* باید مجموعه ای از شرایط فراهم شوند تا یک قانونی حاکم شود، اما در 
ایران بسترهای لازم برای تبیین قانون وجود ندارد. با این توضیح که قانون 
چیزی نیست که مثلًا ۴ تا حقوقدان بنویسند. قانون آن است که مردم به 
درنتیجه  و  می شود  گرفته  »عرف«  از  قانون  بنابراین  می کنند؛  عمل  آن 
که  چرا  دارد.  اهمیت  است،  آزادی  شاخص اش  مهمترین  که  بسترسازی 
آزادی ما در توسعه است و اگر بخواهیم برای پیشرفت و آبادانی قدمی 
برداریم، لازم است آزادی را ملاک قرار بدهیم. با این توضیح که آزادی 
اقتصادی شکل آزادی سیاسی را تعیین می کند؛ بنابراین یک نظام سیاسی 
نمی تواند اقتصاد را آزاد کند و اگر کشوری دنبال توسعه باشد، باید نظام 
اقتصادی آزاد داشته باشد، چون نظام اقتصادی آزاد تعیین کننده نوع نظام 
سیاسی خواهد بود. در واقع در این حالت است که انتظار بهبودی شرایط و 

جامعه ای سالم را داشته باشیم.

تحلیلگر اقتصادی و عضو هیئت علمی  دانشگاه علامه طباطبایی :

گروههایذینفعیهستندکهجلویارزانشدندلاررامیگیرند

تا صاحب نظران اقتصادی، منتقدان، تحلیل گران، فعالان حوزه کسب و 
کار و تجارت، تصمیم گیران و تصمیم سازان در فضایی شفاف و روشن 

موضوعات مرتبط با حوزه تجارت خارجی را تحلیل کنند.
سواری  خودرو  واردات  کشور،  تجاری  مبادلات  روند  گزارش،  بنابراین 
نو، کشنده ها، شمش طلا، گوشی تلفن همراه، محصولات پتروشیمی، اقلام 
عمده کالاهای وارداتی و صادراتی و کالاهای اساسی، کشورهای عمده 
مقاصد صادراتی و طرف معامله واردات، تراز تجاری کشور بدون نفت و 
با احتساب نفت، صادرات فرش و ترانزیت خارجی از عمده ترین مواردی 
است که در ۴۰ نکته جمع بندی و در گزارش معاون وزیر اقتصاد و رئیس 

کل گمرک ایران به صورت مختصر به آنها پرداخته شده است.
رضوانی فر، شاخص های مهم آماری تجارت خارجی کشور در سال گذشته 

را در ۴۰ نکته بیان کرد. از جمله:
ارزش صادرات محصولات پتروشیمی کم شد

-متوسط قیمت اقلام صادراتی پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ حدود ۳۹۸ دلار 
بوده که نسبت به عدد ۴۹۶ دلاری سال ۱۴۰۱ متوسط قیمت کاهشی ۹۸ 
دلاری حدود ۲۰ درصدی داشته است. به تعبیری اگر حجم صادر شده در 
سال ۱۴۰۲ با متوسط قیمت سال ۱۴۰۱ صورت می گرفت ارزش صادرات 

اقلام پتروشیمی بجای ۱۹ میلیارد دلار به ۲۴ میلیارد دلار بالغ می شود.
بزرگ ترین مقاصد تجاری در سال ۱۴۰۲

از چین )۱۳.۹  بودند  تجاری در سال ۱۴۰۲ عبارت  مقاصد  بزرگترین   -
میلیارد دلار(، عراق )۹.۲ میلیارد دلار(، امارات متحده عربی )۶.۶ میلیارد 
دلار( ترکیه )۴.۲ میلیارد دلار( و هند )۲.۲ میلیارد دلار(. این ۵ کشور 
درمجموع سهمی حدود ۷۴.۵ درصدی از نظر وزن و ۷۳ درصدی از نظر 

ارزش به خود اختصاص داده است.
- بزرگترین مبادی واردات )کشورهای طرف معامله واردات( به ترتیب 
امارات متحده عربی ۲۰.۸ میلیارد دلار(، چین )۱۸.۵ میلیارد دلار(، ترکیه 
)۷.۵ میلیارد دلار(، آلمان )۲.۲ میلیارد دلار( و هند )۱.۹ میلیارد دلار( بوده 
است. این ۵ کشور درمجموع از نظر وزن حدود ۶۵ درصد و از نظر ارزش 

۷۷ درصد از کل واردات کشور را به خود اختصاص داده اند.
- مجموع تجارت با ۱۵ کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ به حدود ۶۰.۸ میلیارد 
دلار بالغ شده است که رشدی ۱.۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته که 
شامل ۲۸.۳ میلیارد دلار صادرات به ۱۵ کشور و ۳۲.۵ میلیارد دلار واردات 

از ۱۵ کشور بوده است.

چین بزرگ ترین شریک تجاری ایران
مبادلات  مجموع  کردن  لحاظ  با  کشور  تجاری  شریک  بزرگترین   -
)واردات و صادرات( بدون نفت به ترتیب عبارتند از چین )مجموع ۳۲.۴ 
 ۱۱.۷( ترکیه  دلار(،  میلیارد   ۲۷.۴( عربی  متحده  امارات  دلار(،  میلیارد 

میلیارد دلار( و عراق )۹.۸ میلیارد دلار(.
- تراز تجاری کشور بدون نفت با چین، امارات و ترکیه منفی و با عراق 

مثبت است.
- در سال ۱۴۰۲ برای واردات قطعات منفصله خودرو در تمامی کد تعرفه ها 
)۶ میلیارد دلار(، اجزا و قطعات موتورسیکلت )۷۸۲ میلیارد دلار(، کشنده 
)۸۵۰ میلیون دلار(، خودروی سواری نو )۲۲۴ میلیون دلار(، اتوبوس )۲۵ 

میلیون دلار( و آمبولانس و ... مجموعاً ۸.۲ میلیارد دلار منابع
ارزی کشور صرف شده است.

ترانزیت خارجی کشور به ۱۷.۸ میلیون تن رسید
- ترانزیت خارجی کشور در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ حدود ۱۷.۸ میلیون تن بوده 

است که رشدی ۳۶.۵ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته است.
- بیشترین رشد ترانزیت خارجی در گمرکات پرویزخان، آستارا، باشماق 

و سرخس بوده است.
میلیارد دلاری سالانه خود  از رکورد ۲  ایران  - صادرات فرش دستباف 
در دهه هفتاد و میانگین نیم میلیارد دلاری در سال در ۱۰ سال پیش از 
تحریم های ظالمانه آمریکا به کمتر از ۵۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ رسیده 

است.

نکته و شاخص  واقع بینانه و شفاف، ۴۰  تحلیل  با هدف  ایران  گمرک 
آماری تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۲ را اعلام کرد که بر اساس آن 
بزرگ ترین شریک تجاری ایران با لحاظ مجموع مبادلات بدون نفت )۳۲.۴ 

میلیارد دلار(، چین است.

اقتصاد  وزیر  معاون  فر  رضوانی  محمد  گمرک،  از  ایرنا  گزارش  به 
کرد:  اعلام  گزارش  این  اهمیت  به  اشاره  با  ایران  گمرک  کل  رئیس  و 
نخستین بار است که چنین گزارشی با در نظر گرفتن ۴۰ شاخص مهم و 
تاثیرگذار از وضعیت تجارت خارجی کشور در یکسال گذشته ارائه می شود 

گزارشگمرکاز۴۰آمارتجارتخارجیکشورنشانمیدهد؛

جدید،  سال  در  حقوق  افزایش  گفت:  استخدامی  اداری  سازمان  رئیس 
و  ماند  جا  دستگاهی  اگر  اما  می رسد  کارمندان  فروردین  حقوق  به 
 نتوانست احکام جدید را صادر کند، مابه التفاوت در ماه های بعد پرداخت 

می شود. 
به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و 
استخدامی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: افزایش 
۲۰ درصدی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری که بیش از ۵.۵ 

میلیون نفر هستند، به کارگزینی های دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است.
وی اعلام کرد: افزایش حقوق در سال جدید، به حقوق فروردین کارمندان 
می رسد اما اگر دستگاهی جا ماند و نتوانست احکام جدید را صادر کند، 

مابه التفاوت در ماه های بعد پرداخت می شود.
برگزاری  وضعیت  درباره  همچنین  استخدامی  و  اداری  سازمان  رئیس 
آموزش  کیفیت بخشی  آزمون  فعلًا  گفت:  دولت،  استخدامی  آزمون های 

و پرورش را برای ۱۹ هزار نفر در نظر داریم که در هفته های پیش رو 
برگزار می شود.

لطیفی افزود: همچنین آزمون ایثارگران را پیش رو داریم که از سال گذشته 
باقی مانده بود و امیدواریم امسال برگزار شود.

وی با بیان اینکه در سال جدید بنا داریم در آزمون های استخدامی یکپارچه 
داشته  بودجه  به  باتوجه  را  برآوردی  است  قرار  کرد:  تاکید  کنیم،  عمل 
حتماً  که  شد  اشاره  نکته  این  به  هم  دولت  فوق العاده  جلسه  در  باشیم، 
ظرفیت های جذب امسال باید در نظام بودجه ریزی دستگاه های دولتی در 

نظر گرفته شود.
رئیس سازمان اداری و استخدامی با اعلام اینکه بنا داریم آزمون یکپارچه ای 
باید درخواست های  تابستان طراحی کنیم که دستگاه های اجرایی هم  در 
خود را اعلام کند، گفت: تأمین بودجه انجام شود و ما هم بررسی های خود 

را نهایی کنیم تا آزمون دوازدهم استخدامی برگزار شود.

 رئیس سازمان اداری استخدامی: 

تحلیل این خبر را در ستون  »تحلیل خبر« بخوانید
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